



15. november 2016

EM2016/141  
Justus Hansen

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvad vi politisk ønsker med udviklingen af vores helt eller delvist selvstyreejede selskaber, herunder om hvilke krav vi skal stille til selskaberne om overskud, udbytte og serviceniveau.**

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Demokraterne vil gerne henvise til vores beslutningsforslag på denne samling om, at der skal nedsættes en privatiseringskommission. Denne kommission skal foretage en dybdegående analyse af de selvstyreejede selskaber, så det kan give os politikere et godt overblik over, hvilke selskaber vi med fordel kan privatisere.

Dette overblik vil betyde, at vi kan koncentrere de offentlige kræfter om at drive de selskaber, som kommissionen vurderer bedst egner sig til at være offentlige, mens vi kan lade private aktører drive de øvrige selskaber.

Demokraterne er af den overbevisning, at det er bedst for såvel forbrugere som samfundsøkonomien, når der er konkurrence på et marked. De selvstyreejede selskaber har for nogles vedkommende en monopolagtig status i samfundet, hvilket efter vores opfattelse betyder, at deres produkter er for dyre.

Et godt eksempel herpå er markedet for mobiltelefoni. Her har en uafhængig rapport påvist, at der er en stor samfundsmæssig gevinst ved at liberalisere markedet, men et flertal her i salen har som bekendt valgt at berostille denne liberalisering – også selvom en liberalisering alt andet lige vil betyde billigere priser for forbrugerne. Demokraterne mener, at det er ærgerligt, at flertallet tænker så lidt markedsorienteret.

Demokraterne skal på ovenstående baggrund opfordre de øvrige partier til at støtte vort ønske om en privatiseringskommission, så vi grundigt kan få analyseret hvilke selskaber der egner sig til privatisering. Herefter kan vi tage en grundig debat om, hvilke krav vi skal stille til de tilbageværende selvstyreejede selskaber med hensyn til overskud, udbytte og serviceniveau.

Det var vores foreløbige input til debatten som vi ser frem til at fortsætte med at deltage i.